CAP. LXIV. *Trahens.* Aliter Flor., IV, 2 : « Inde depulsus in maria mira felicitate ad proximam classem enatavit, relicto quidem in fluctibus paludamento, seu fato, seu consilio, ut illud ingruentibus hostium telis saxisque peteretur. »

CAP. LXV. *Subtrahebat.* Scil. se; h. e. proficiscebatur.

CAP. LXVI. *Terribilis esset.* Auct. *Bell. Afric.* : « Erat in castris Cæsaridis superiore tempore magnus terror, et exspectatione copiarum regiarum exercitus ejus magis suspensiore animo ante adventum Jubæ commovebatur. »

*Nave.* Fuisse hoc apud veteres pœnæ genus constat ex Plin. *Paneg.*, XXXIV : « Congesti sunt in navigia raptim conquisita, ut

tempestatibus dediti abirent, fugerentque vastatas delationibus terras, etc. »

*Quocunque vento.* Vento etiam adverso sontes avehi jubebant, ex eod. Plin., *ibid.* : « Delatorum classis permissa omnibus ventis, coactaque vela tempestatibus pandere, iratosque fluctus sequi, quoseunque in scopulos detulissent. »

CAP. LXVII. *Exsequebatur.* H. e. puniebat pro modo culpæ et pœnæ constitutæ. Tacit., *Agric.*, ix : « Omnia scire, non omnia exsequi. »

*Connivebat.* H. e. reliqua oculis quasi clavis præteribat, ut Cic., *Phil.*, 1, 7 : « Sed ea ipsa concedo, quibusdam etiam in rebus conniveo. »

*Tituriana.* Vide supra, xxv.

CAP. LXVIII. *Centuriones... e viatico suo.* H. e. quisque centurio se equitem armaturum et sustentaturum facultatibus suis pollicitus est. Horat., *Epist.* II, 2, 26 :

Luculli miles collecta viatica multis  
Ærumnis, lassus dum noctu stertit, ad assem  
Perdiderat.

*Tutelam.* H. e. sustentationem; *tueri* enim est alere, ut Macrob., *Saturn.* II, 2 : « Testem interrogavit, quia suturem sciebat, quo artificio se tueretur. »

*Recusarunt.* Inter alios memorandus Granius Petronnius, qui, capta in Africa navi, Scipioni salutem danti, respondit ex Plutarch., *in Cæs.* : ὅτι τοῦ Καίσαρος στρατιώτας οὐ λαμβάνειν, ἀλλὰ διδύναι σωτηρίζειν ἔνος ἐστίν. Vide ejusdem exempla in VALER. MAX., III, 8.

*Ex herba.* Cæs., *Bell. Civ.*, III, 48 : « Est etiam genus radicis inventum ab iis, qui fuerant cum Valerio, quod appellatur *chara*, quod admixtum lacte multum inopiam levabat. Id ad similitudinem panis efficiebat : ejus erat magna copia. Ex hoc effectos panes, quum in colloquiis Pompeiani famem nostris objectarent, vulgo in eos jaciebant, ut spem eorum minuerent. » Herbam hanc *lapsanam* vocat Plin., *H. N.*, xix, 8.

*Consolando.* Cæs., *Bell. Civ.*, III, 73 : « Concionem apud milites habuit, hortatusque est, ne ea quæ accidissent graviter ferrent, neve his rebus terrorerentur, multisque secundis præliis unum adversum, et id mediocre, opponerent, etc. »

*Multis partibus ipsi pauciores.* Scil. multo ipsi pauciores : Cic. *ad Fam.*, 1, 2 : « In Hortensii sententiam *multis partibus* plures ituros. »

*Scæva.* Cæsar ubi sup. : « Scutoque ad eum relato Scævæ centurionis, inventa sunt in eo foramina centum et viginti. » Vide *FLOR.*, IV, 2; *VALER. MAX.*, III, 2.

*Acilius... obvios agens.* Valer. Max., III, 2 : « Acilius quum decimæ legionis miles pro C. Cæsar's partibus maritima pugna præliaretur, abscisa dextra, quam Massiliensem navi injecerat, lœva puppim apprehendit, nec ante dimicare destitit, quam captam profundo mergeret. »

**CAP. LXIX.** *Apud Placentiam.* A. U. 705. De qua seditione nihil Cæsar in *Commentariis*; multa Dio, XLII, passim, et Appian., *Bell. Civ.*, II, 47.

**CAP. LXX.** *Decumanos.* H. c. decimæ legionis milites.

*Romæ.* Ante bellum africanum, A. U. 707.

*Neque adire.* Appian., *Bell. Civ.*, II, p. 486 : Αὐτοῖς ἔτι στυσιάζουσιν ἐς τὸ ἄρειον πεδίον ἐπῆλθε.

*Una voce.* Germanicus ad milites, in Tacit., *Annal.*, I, 42 : « Divus Julius seditionem exercitus verbo uno compescuit, *Quirites* vocando qui sacramentum ejus detrectabant. »

**CAP. LXXI.** *Masintham.* Hic Masintha e regia stirpe ortus fuisse videtur : quem quum Hiempsal pendere stipendia juberet, re ad senatum delata, Masintha Romam venit. Hiempsal filium Jubam misit : ibi post magnam contentionem vicit tandem Juba, et Masintha, multum frustra renitente Cæsare, pronuntiatus est Jubæ *stipendiarius*, i. e., qui certis temporibus Hiempsalī tributa peniceret.

*Prosequentium.* Prætorem consulemve, cum imperio profici-  
scentem, comitantibus lictoribus clientes amicique prosequi sole-  
bant. Liv., XLII, 49 : « Per hos forte dies, P. Licinius consul, votis  
in Capitolio nuncupatis, paludatus ab Urbe profectus est. Semper  
quidem ea res cum magna dignitate et majestate geritur, præcipue  
tamen convertit oculos animosque, quum ad magnum nobilemque  
aut virtute, aut fama, aut fortuna hostem euntem consulem prose-  
quentur. »

**CAP. LXXII.** *Grassatorum.* H. e. eorum qui cædem molium-  
tur, vel ex libidine vel propter præmia.

**CAP. LXXIII.** *Excepit.* H. e. suscepit.

*C. Memmiū.* Vide supra, xxiii.

*C. Calvo.* Vide supra, xl ix.

*Famosa.* H. e. Cæsar's famam laudentia.

*Versiculis.* Quos reperias apud Catull., xxix :

Quis hoc potest videre, quis potest pati,  
Nisi impudicus, et vorax, et aleo,  
Mamurram habere, quod Comata Gallia  
Habebat, uncti, et ultima Britannia.

**Cap. LXXIV.** *Piratas.* Vide supra, iv.

*Jugulari.* Vivos cruci suffigere moris erat; piratas Cæsar prius jugulari jussit, nempe ut minus acerbum esset supplicium.

*Phagitæ.* Is Sullæ libertus, de quo supra i.

*A manu.* H. e. amanuensem, quo sens ad manum in Cic., de Orat., iii, 60 : « Quem servum ille sibi habuit ad manum. »

*Puniit.* Nempe ut non tortus periret : Romanis enim fas erat, servos torqueri ante supplicium, si contra dominos conspiravissent.

*P. Clodium.* Vide supra, vi.

**Cap. LXXV.** *Defuissent.* Intellige qui suas partes secuti non fuissent.

*Medios.* H. e. qui neque Cæsariani neque Pompeiani essent.

*Ordines.* Subaudi *dueundos*, i. e. quos centuriones fecerat.

*Pœnitentia.* Nempe pactæ conditionis.

*Nec ulli perisse.* Cic. pro *Ligar.*, vi : « Quis non eam victoriā probet, in qua occiderit nemo, nisi armatus? »

*Et Fausto.* Auctor *Bell. Afric.*, xc v : « Paucis post diebus dissensione in exercitu orta, Faustus et Afranius interficiuntur. »

*L. Cæsare juvēne.* Filius erat L. Cæsar, legati C. Cæsar, de cuius sorte inter se auctores non consentiunt. Vide auct. *Bell. Afric.*, lxxxix *Dion.*, xl iii, 219.

*Atque Pompeii.* Plutarch., *Apoph.*, p. 205 : Ἐπεὶ δὲ Καῖσαρ χριτήσας τὰς Πομπηίου καταβεβλημένας εἰκόνας ἀνέστησε μετὰ τιμῆς, ἐφη περὶ αὐτοῦ λέγων ὃ τι τοῦ Πομπηίου Καῖσαρ ἴστας ἀνδριάντας, τὰς ἑαυτοῦ πάγγυσι.

*Cæcinæ.* Burmann. hunc Volaterranum esse putat, pro quo Cicero orationem habuit. Ernest. incertus est.

*Libro.* Vide Cic., *Epist. ad Fam.*, 5-8.

*Pitholai.* De hoc Macroh., *Saturn.* ii, 2.

*Civili animo.* H. e. æquo et remisso.

**CAP. LXXVI.** *Prænomen Imperatoris.* Antea duces, re bene gesta, *imperatores* salutabantur. Cæsar, et qui eum secuti sunt, id sumserunt; sed ita ut semper nomini subjeceretur. Ab hoc tempore, in prænomen conversum notare cœpit summum imperium.

*Flaminem.* Cic., *Philipp.* II, 43 : « Quem is majorem honorem consecutus erat, quam ut haberet pulvinar, simulacrum, fastigium, flaminem. Est ergo flamen, ut Jovi, ut Marti, ut Quirino, sic divo Julio M. Antonius? »

*Lupercos.* Dio, XLIV, p. 243 : Ἱεροποιεύς τε ἐς τοῦ Πλανῆς γυμνοπαιδίας, τρίτην τινὰ ἑταρίαν, τὴν ἱεράλιαν ὀνόμασσαν. Duæ tantummodo ad hoc tempus *Lupercorum* sodalitates : *Fabianorum* et *Quintilianorum*. Vide *FESTUM*.

*Substituit sibi.* Inde substituendi sibi alium consuetudo incepit. Suffecti Q. Fabius Maximus et C. Trebonius; et rursus in locum Maximi, prid. kal. jan. defuncti, C. Caninius Rebilus. Cf. PIGHIUS, *Ann.*, III, p. 457, et BAUMGART.

*Comitia nulla.* Toto eo tempore quo victo Pompeio Ægypti, Ponti et Africæ bellis Cæsar detinebatur, nulla pæne habita comitiorum ratio, ac ne bello quidem hispaniensi; sed magistri equitum, primum Antonius, postea Lepidus, absente Cæsare, res urbanas administrarunt.

*Præfectosque.* De magistratu novo, hoc nomine inde a Cæsaris tempore creari solito, cf. ROSIN., *Antiq. rom.*, VII, 14, 504.

*Præsente se.* Aliter Dio, XLIII, p. 237 : Εὐ τῷ ἀποδημίᾳ τῷ τοῦ Καίσαρος εἰ Πελεούμει πάντα τὰ ἐν τῷ ἀστεῖ πράγματα μετὰ τοῦ Δεπίδου ἵππαρχούντος ἔσχον.

*Petenti.* Nempe C. Caninio Rebilo, qui, ex Treb. Poll. VIII, in sex horas Consulatum suscepit : « consul ille, qui sex pomeridianis horis consulatum suffectus habuit. » Unde jocus ille Cic. *ad Fam.*, VII, 30 : « Caninio consule, scito neminem prandisse. Nihil tamen eo consule mali factum est : fuit enim mirifica vigilantia, qui suo toto consulatu somnum non viderit. »

*In plures annos.* In quinquennium; Appian., *B. C.* : Εἰς γὰρ πενταετίς καὶ τὰ ἀστικὰ ἡμῶν τὰ ἐπίσαια, καὶ τὰς τῶν ἑβδόνων τὰ στρατιώδην ἡγεμονίας διετάξατο.

*Consularia ornamenta.* Scil. sellam curulem, fasces et togam prætextam.

*Monetæ... vectigalibus.* Monetæ Treviri præerant; vectigalibus autem equites publicani. Horum in locum suos servos præfecit.

CAP. LXXVII. *Impotentie.* Scil. superbiae.

T. *Ampius.* Hunc incertæ ætatis historicis annumerat, et Iulii Cæsar's æqualem fuisse suspicatur Vossius, *de Hist. lat.*, III, 2. Commemoratur et ab ipso Cæsare, *B. C.*, III, 105.

*Specie.* Ut Cic. *ad Att.*, IV, 16 : « Amisimus... omnem non modo succum ac sanguinem, sed etiam colorem et speciem pristinam civitatis. »

*Nescisse litteras.* Hæc varie interpretantur viri docti : plane assentior Cl. *Hase* dicenti : « Potest etiam nescire litteras, dictione proverbiali positum esse pro *stultum, ineptum esse.* »

CAP. LXXVIII. *Sedens.* Plutarch. *in Cæs.*, p. 736 : ἐν δὲ συγκλήτῳ τιμᾶς τινας ὑπερψυεῖς αὐτοῦ ψηφισαμένων, ἔτυχεν μὲν ὑπὲρ τῶν ἐμβόλων καθεζόμενος.

*Triumphanti.* Triumphantes excipiebantur a magistratibus in aliquo portien aliove loco, ubi positis subselliis eos exspectabant.

*Tribunitia.* Ascon. in Cic. : « Subsellia sunt tribunorum, triumvirorum, quæstorum et hujusmodi minora judicia exercentium, qui non in sellis curulibus, nec tribunalibus, sed in subselliis considabant. »

*Pontium Aquilam.* Legatus D. Bruti fuit, et unus ex interfectoribus Cæsar's : periiit in prælio mutinensi. Dio, XLVI, p. 316.

*Repe... tribunus.* H. e. pro potestate tua tribunitia imperium mihi abroga : ironia est.

CAP. LXXIX. *Sacrificio latinarum.* Feriæ latinæ, a Tarquinio Superbo institutæ (*Dionys.*, IV, 49, et V, 95), quotannis a consulibus in monte Albano celebrabantur cum magistratibus latinis. De his plura Rosin., *Antiq. rom.*, p. 296.

*Revertente.* Fuit inter novissimos honores hic quoque Cæsari tributus, ut sacro latinarum peracto, curru in Urbem invehetur. Dio, XLIV, p. 242 : Μετά τε τὰς ἀγορὰς, τὰς λατίνας ἐπίκλησιν, ἐς τὴν πόλιν ἐν τοῦ Ἀλέξανδρου ἐσελαύνειν ἔδοσαν.

*Statuæ.* Hæc pro rostris posita fuerat.

*Candida fascia.* H. e. regio diademate. Plutarch. *in Cæs.* : Διαδήματι βασιλικῷ. De hoc insigni, vide Lips. ad Tacit., *Annal.*, VI, 37.

*Privavit.* Vell. II, 68 : « Notetur immodica et intempestiva libertate usos adversus C. Cæsarem, Marullum Epidium Flavumque

Cæsetium tribunos plebis, dum arguant in eo regni voluntatem, pæne vim dominationis expertos. In hoc tamen sæpe laceristi principis ira excessit, ut censoria potius contentus nota quam animadversione dictoria, summoveret eos a republica, testareturque esse sibi miserrium, quod aut natura sua ei excedendum foret, aut minuenda dignitas. »

*Plebi regem se salutanti.* Appian., *B. C.*, II, p. 495 : Ἐπέρων δὲ αὐτὸν ἀμφὶ τὰς πύλας ἵστα βασιλέα προειπόντων.

*Lupercalibus.* Vell., II, 56 : « Cui magnam invidiam conciliarat M. Antonius, omnibus audendis paratissimus consulatus collega, imponendo capiti ejus Lupercalibus sedentis pro rostris insigne regium; quod ab eo ita repulsum erat, ut non offensus videretur. » Lupercalia celebrabantur a. d. xv. kal. mart. in Panis honorem.

*Jovii.* Ὁτι Ζεὺς μόνος τῶν θεωμάτων βασιλεὺς εἴη. Dio, qui rem narrat, *XLIV*, p. 244, 245.

*Quindecimvirum.* « Horum munus erat libros sibyllinos custodire; quum ex senatusconsulto adeundi essent, adire; et, quæ legissent, senatui renuntiare, et ea senatuscons. decreta procurare; ludos Seculares celebrare, et postremo omnia peragere, quæ sibyllinorum carminum jussu facienda erant. » Panvin., *de Civ. rom.*, c. 35, in *Thes. Græv.*, t. I, p. 242. Primitus fuere duumviri (DIONYS., IV, 62); postea C. Licinius Stolo et L. Sextius, tribuni plebis, rogationem promulgarunt, ut pro duumviris sacris faciundis decemviri crearentur, partim ex plebe, partim ex patribus (LIV., VII, 37). Quibus Cæsar sextum decimum addidit (Dio, *XLII* et *XLIII*); hoc vero non permansit (TACIT., *Annal.*, XI, 11).

*Fatalibus.* H. e. *Sibyllinis*, in quibus populi romani fata continebantur. Liv., xxii, 9 : « Decemviri libros sibyllinos adire juberentur, qui inspectis fatalibus libris retulerunt patribus, etc. »

*Cap. LXXX. Bonum factum.* Sic præfari, maxime in edictis, boni ominis causa, veteres solebant, et illud scribebant hac nota B. F. et Q. B. F. Cf. BRISSON., *de Formulis*, III, init.; PLAUTUS, *Pæn.*, *Prolog.*, 16 :